
3

Kokių gyvūnų pasaulyje  
daugiausia?

Vabzdžių! Žinoma daugiau  
kaip milijonas rūšių įvairių 
vabzdžių. Entomologai, 
vabzdžius tyrinėjantys 
mokslininkai, mano,  
kad tūkstančiai jų dar  
neatrasta! Pasaulyje  
trys iš keturių gyvūnų  
yra vabzdžiai.

Kokių gyvūnų yra  
mažiausiai?

Yra daug nykstančių 
gyvūnų rūšių, kai  
kurios jų jau baigia 
išnykti. Pavyzdžiui, 
pasaulyje yra tik 
keturiasdešimt javinių 

raganosių. Jie gyvena 
draustiniuose.



4

Kas jūrų arkliukų mama?
Jūrų arkliukų tėtis! Jis 

„peri“ kiaušinėlius 
sterblėje po pilvu. 
Išsiritusius 
mažylius saugo 
ir maitina, kol 

jie sustiprėja ir 
gali patys savimi 

pasirūpinti. Jų tėtis 
kaip mama!

Kaip atrodo šerno vaikai?
Šerno patelė atsiveda jauniklių.  
Jų kailiukas būna dryžuotas.  
Praėjus maždaug šešiems  
mėnesiams, dryžiai  
išnyksta ir kailis  
tampa rausvai  
rudas. Tokio  
amžiaus šerniukai  
jau prasimaitina patys.



5

Ką daro aštuonkojis  
išsiritus palikuoniams?

Galima sakyti,  
kad aštuonkojis 
dėl jų pasiaukoja. 
Išperėjusi 
kiaušinius patelė 
saugo mažylius 
du mėnesius, o vos 
jiems išsiritus išsekusi 
miršta.

Ar kietaodis vėžlys peri  
                     kiaušinius?

Kietaodžio 
vėžlio patelės 
nepavadintum  
gera mama.  

Ji išperi šimtus 
kiaušinių smėlio duobėje ir užkasa juos,  
o tada grįžta į jūrą. Kiti gyvūnai gali aptikti ir 
suėsti kiaušinius ar jau išsiritusius mažylius. 
Šiems iš padėties tenka suktis patiems.



6

Ar iš kiekvieno vištos  
kiaušinio gali išsiristi  

viščiukas?
Beveik kasdien višta sudeda po kiaušinį. 
Višta, jei sutiks gaidį ir šis ją apvaisins, 

padės kiaušinį ir išsiris 
viščiukas. Bet be gai džio 

nebus viščiuko, bus  
tik gardus virtas 
kiaušinis!

Kokio dydžio stručio  
kiaušinis?

Stručio kiaušinis – didžiausias pasaulyje.  
Jis sveria apie 1,5 kg – tiek, kiek apie 
trisdešimt vištos kiaušinių. O jo lukštas  
toks tvirtas,  
kad jauniklis 
pramuša jį tik 
per daugybę 
dienų ir tada 
išsirita.

?



7

Kiek jauniklių per metus  
gali atsivesti pelė?

Naminė pelė veda 
jauniklius daugiau 
nei keletą kartų  
per metus. Vadoje 
gali būti 6–10 
mažylių. Per metus –  
apie 40 peliukų. O jie,  
sulaukę vos pusantro mėnesio, jau irgi gali 
atsivesti jauniklių! Na ir plati giminė!

Kodėl kakapo išperi  
tiek mažai vaikų?

Šios keistos neskraidančios  
papūgos patelė susilaukia  
mažylių tik tada, kai lesa  
pakankamai riešutų. Kartais 

tenka laukti ir penktojo 
gimtadienio! Kakapo 
taip lėtai dauginasi, kad 
šios rūšies papūgos gali 
ir išnykti.



8

Kaip tarp katinių  
atpažinti lūšį?

Lūšies ausų viršūnės 
puoštos juodų šerių 

šepetukais. 
Palyginti su  
lū šies dydžiu, 
jos kojos 

storos ir ilgos. 
Sniegu ji vaikšto lengvai, tarsi avėdama 
sniegbačiais.

Ar gali liūtė ir leopardas 
turėti palikuonių?

Liūtės ir leopardo 
mažylis vadinamas 
leoponu. Jis dėmėtas 
ir turi karčius. Šie 
gyvūnai labai reti, 
gimsta tik nelaisvėje. 
Dar būna tigraliūčių 
(tigras + liūtė) ir jagliūčių  
(jaguaras + liūtė).



9

Kiek sveria  
ką tik gimęs  
drambliukas?

Mamos įsčiose 
dvejus metus vystęsis 
drambliukas sveria jau 
100 kg – tiek, kiek dvi 
merginos. Bet tai tik  
juokai, palyginti su 
vėlesniu jo svoriu: užaugęs jis svers 
penkiasdešimt kartų daugiau!

Koks ką tik gimusio  
               žirafiuko ūgis?

Žirafiukas jau 
gimsta didžiulis – 

suaugusio žmogaus dydžio. 
Vos gimęs, jis atsistoja ant 

savo net 1 m ilgio kojų! Tikrų 
tikriausi kojokai!

100

1 ,8 M



10

Ar būna amžinų gyvūnų?
Kai kurių rūšių 

medūzos gyvena 
amžinai! 
Pasenusios jos 
tiesiog atjaunėja! 
Ar tai reiškia, kad 

jos nemirtingos? 
Nebūtinai. Juk 

gali mirti... grobuonies 
nasruose!

Kas tie lašalai?
Lašalai – mažyčiai verpstės formos 
vabzdžiai. Jų lervos vystosi vandens 
telkinių dugne net 2–3 metus, tačiau 
suaugęs lašalas gyvena vos vieną dieną. 
Tai dauginimosi diena, užtikrinanti 
rūšies išlikimą.

3
RUGPJU

-
CIO



11

Ar yra pasaulyje drakonų?
Komodo varanai, dar vadinami Komodo 
drakonais, yra didžiuliai driežai, gyvenantys 
Indonezijoje ir... Komodo saloje. Jie gali būti 
net 3 m ilgio. Nors jų 
liežuvis dvišakis,  
jie nespjaudo 
ugnimi ir 
maitinasi 
stambiais 
žinduoliais,  
o ne princesėmis!

Kaip vadinama seniausia  
pasaulio žuvis?

Tai latimerija – žuvis, pažinojusi net 
dinozaurus! Jos seniausias protėvis už 
dinozaurus net senesnis: jis gyveno prieš 

350 mln. metų.  
Nuo tų laikų  
jos išvaizda  
ir įpročiai  
be veik 
nepakito.



12

Kas yra šilkverpiai?
Šilkverpiai yra naktiniai drugiai. Šio 
drugio vikšras iš seilių verpia švelnų 
siūlą, veja jį aplink save ir suverpia save 

saugantį kokoną. Paskui 
iš jo išsirita drugys.

Kas bendra tarp musės  
ir kolibrio?

Kolibris dar vadinamas paukščiu muse,  
mat  plazdėdamas 
mažyčiais 
nepailstančiais 
sparnais sukelia 
garsą, panašų 
į skleidžiamą 
skrendančios 
musės.


